
 
1 

RESOLUCIÓN Nº 026/2020  HCD      

 

VISTO: Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su tratamiento, 

y; 

 

CONSIDERANDO: Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 

Ordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 

 

POR ELLO: EL PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 

 

R E S U E L V E 

 

Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 

Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a la Décima Primera Sesión Ordinaria, del 

Año Legislativo N° 57, que se realizará el día 05 de agosto de 2020, a la hora 08.30, 

en el Recinto del Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  

                                                          

Segundo: DESARROLLO:  

 

a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo del CONCEJAL JUAN 

MANUEL AOSTRI. 

b) Aprobación Acta N° 10. 

c) Palabra del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                                                                                                              

Reglamento Interno del H.C.D. 

 

ORDEN  DEL  DÍA 

 

DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 

 

ASUNTO 1°: Elevando Decreto N° 549/2020 D.E. Ad Referéndum del HCD, 

adhiriendo al Decreto N° 1160/2020 Poder Ejecutivo Provincial, autorizando actividades 

físicas y deportivas. (Expediente N° 171/2020 HCD). 

 

ASUNTO 2°: Elevando Decreto N° 548/2020 DE Ad Referéndum del HCD, 

prorrogando adjudicación puestos existentes en Mercado Popular. (Expediente N° 

172/2020 HCD). 

  

DE LAS PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 

 

ASUNTO 3°: Proveniente de María de los Angeles Dallacamina, solicitando plan de 

pago especial por pavimento. (Expediente N° 164/2020 HCD). 

 

ASUNTO 4°: Proveniente de Clubes de Chajarí, elevando rendición de cuentas 

Carnavales 2020. (Expediente N° 165/2020 HCD). 

 

ASUNTO 5°: Proveniente de Emanuel Beguiristain, solicitando revisión de habilitación 

de taller mecánico. (Expediente N° 166/2020 HCD). 

 

ASUNTO 6°: Proveniente de  Juan Carlos Mosna, solicitando plan de pago especial por 

pavimento. (Expediente N° 167/2020 HCD). 

 



 
2 

ASUNTO 7°: Proveniente de  Club Santa Rosa, solicitando exención de Tasa General 

Inmobiliaria. (Expediente N° 168/2020 HCD). 

 

ASUNTO 8°: Proveniente de  Gloria Ester Pezzarini, solicitando plan de pago especial 

por pavimento. (Expediente N° 169/2020 HCD). 

 

ASUNTO 9°: Proveniente de Virginia Candarle, solicitando plan de pago especial por 

pavimento. (Expediente N° 170/2020 HCD). 

 

ASUNTO 10°: Proveniente de  Vecinos Autoconvocados “Salvemos al Río Uruguay”, 

solicitando apoyo para frenar la contaminación del Río Uruguay. (Expediente N° 

173/2020 HCD). 

 

ASUNTO 11°: Proveniente de  Miguel Arcangel Franzoy, solicitando aprobación loteo. 

(Expediente N° 175/2020 HCD). 

 

ASUNTO 12°: Proveniente de  Vecinos Barrio Parque, solicitando arreglo de veredas y 

paseos peatonales en Plaza de Los Niños. (Expediente N° 176/2020 HCD). 

 

ASUNTO 13°: Proveniente de Amado J. Schiro, solicitando plan de pago especial por 

pavimento. (Expediente N° 180/2020 HCD). 

 

ASUNTO 14°: Proveniente de Mario Daniel Dalmaso, solicitando plan de pago especial 

por pavimento. (Expediente N° 182/2020 HCD). 

 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 

 

ASUNTO 15°: Despacho de la Comisión de Desarrollo Cultural y Turístico, sobre 

Decreto N° 504/2020 DE Ad Referéndum del HCD, suspendiendo temporalmente 

habilitaciones diversas. (Expediente N° 156/2020  HCD). 

 

ASUNTO 16°: Despacho de la Comisión de Desarrollo Cultural y Turístico, sobre 

Decreto N° 496/2020 DE Ad Referéndum del HCD, adhiriendo a los Decretos 1053 y 

1054/2020 del Poder Ejecutivo Provincial. (Expediente N° 154/2020  HCD). 

 

ASUNTO 17°: Despacho de la Comisión de Desarrollo Cultural y Turístico, sobre 

proyecto de Ordenanza, del Bloque Juntos por el Cambio, nominando pasajes ubicados 

en Terminal de Omnibus. (Expediente N° 157/2020  HCD). 

 

ASUNTO 18°: Despacho de la Comisión de Hacienda, elevando expediente al archivo. 

(Expediente N° 131/2018  HCD). 

 

ASUNTO 19°: Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, por mayoría, sobre 

solicitud de habilitación comercial del Sr. Carlos Aníbal Piana. (Expediente N° 

171/2018  HCD). 

 

ASUNTO 20°: Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, sobre proyecto de 

Ordenanza del Bloque Juntos por el Cambio, prorrogando eximición de Tasa de Higiene, 

de acuerdo a lo establecido en la Ordenanza N° 2214 HCD. (Expediente N° 162/2020 

HCD). 

 

DE LOS PROYECTOS 

 



 
3 

ASUNTO 21°: Proyecto de Ordenanza, de todos los Miembros del Cuerpo, autorizando 

al D.E. a realizar las tramitaciones necesarias ante el IAPV, para construcción de 

viviendas para empleados municipales. (Expediente N° 174/2020  HCD). 

 

ASUNTO 22°: Proyecto de Ordenanza, del Bloque Creer Entre Ríos, disponiendo la 

colocación de cartelería, de color violeta, referida a todos los tipos de violencia de 

género. (Expediente N° 177/2020  HCD). 

 

ASUNTO 23°: Pedido de Informes, del Bloque Creer Entre Ríos, referido a 

cumplimiento de tasas y recaudación de diversas tasas durante 2020. (Expediente N° 

178/2020  HCD). 

 

ASUNTO 24°: Pedido de Informes, del Bloque Creer Entre Ríos, referido a convenios 

de transferencia de sistemas informáticos a  otros municipios. (Expediente N° 179/2020  

HCD). 

 

ASUNTO 25°: Proyecto de Ordenanza, del Bloque Creer Entre Ríos, disponiendo 

ampliar horario de atención en bases de remises. (Expediente N° 181/2020  HCD). 

 

OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º Inc.6° Reglamento 

Interno del H.C.D. 

 

d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo de la CONCEJAL MARIA 

EUGENIA TODONE. 

 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 

 

Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 

 

Presidencia H.C.D. 04 de agosto de 2020.  


